
REGIONE SICILIANA

C O M U N E DI R A C A L M U T O

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

COPIA

SETTORE IV

OGGETTO:

Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 per l'acquisto
delle forniture per la realizzazione di percorsi attrezzati per la pratica sportiva
libera - PNRR 3̂ linea d'intervento - Missione 5, Componente 2.3, Investimento
3.1 Sport e inclusione sociale - Affidamento Fornitura CUP: F59I23000380006
CIG: 9750978998

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 32   del 31-03-2023

Reg. Gen. N. 128   del 31-03-2023

CIG: 9750978998

L’anno  duemilaventitre addì  trentuno del mese di marzo, nella Casa Comunale,

Il SOSTITUTO RESPONSABILE P.O.
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Determinazione a contrarre ai sensi
dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 per l'acquisto delle forniture per la realizzazione di percorsi
attrezzati per la pratica sportiva libera - PNRR 3̂ linea d'intervento - Missione 5, Componente 2.3,
Investimento 3.1 Sport e inclusione sociale - Affidamento Fornitura CUP: F59I23000380006  CIG:
9750978998" attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno
potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.62/2013 e di
aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in
situazioni analoghe;



 Pag.  2 di 10

Vista l’allegata proposta n. 38 del 31-03-2023, che forma parte integrante del presente atto, del
Responsabile del procedimento Davide Nicolosi;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la
firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano
parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.
LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL SOSTITUTO RESPONSABILE P.O.

f.to   Davide Nicolosi

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso:

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  2



 Pag.  3 di 10
Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni⮚
sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia
ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.⮚

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  3



 Pag.  4 di 10

COMUNE DI RACALMUTO

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

SETTORE IV

Preliminare n. 38 del 31-03-2023

Oggetto:

Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 per l'acquisto
delle forniture per la realizzazione di percorsi attrezzati per la pratica sportiva
libera - PNRR 3̂ linea d'intervento - Missione 5, Componente 2.3, Investimento
3.1 Sport e inclusione sociale - Affidamento Fornitura CUP: F59I23000380006
CIG: 9750978998

Il Responsabile del Procedimento
Il sottoscritto Dott. Davide Giovanni Nicolosi, Responsabile Unico del procedimento, giusta
Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 29.03.2023 propone la determinazione di pari
oggetto, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.
62/2013 e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria della proposta in esame
non incorrono in situazioni analoghe;

PREMESSO
CHE con nota DPS-0003533-P-09/0312023, registrata al protocollo dell'ente al numero 3799 del
10.03.2023 avente all’oggetto: “PNRR 3̂ - Linea di intervento - Missione 5, Componente 2.3,
Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale”, la Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento per lo sport, comunicava di aver previsto, nell’ambito della 3̂ Linea di intervento
finanziata con i fondi del PNRR, la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione
di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera, destinati unicamente ai Comuni con popolazione
residente fino a 10.000 abitanti sprovvisti di playground pubblici e ricadenti nelle Regioni del
Mezzogiorno;
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 15.03.2023, questo Ente ha autorizzato il
Sindaco di Racalmuto, in qualità di Legale Rappresentante, alla sottoscrizione dell'adesione alla
manifestazione di interesse indetta dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo
Sport;
CHE con nota prot. 4166 del 15.03.2023, si è manifestato l’interesse al finanziamento di cui
all’avviso in oggetto;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  4



 Pag.  5 di 10
CHE con il Decreto di ammissione a finanziamento del Capo del Dipartimento del 22.03.2023 è
stato concesso al Comune di Racalmuto un contributo per complessivi € 35.000,00;
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 29.03.2023, questo Ente ha autorizzato il
Sindaco di Racalmuto, in qualità di Legale Rappresentante, alla sottoscrizione dell’atto d’obbligo a
disciplina dei reciproci impegni;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 29.03.2023, con la quale è stata
effettuata variazione di bilancio con l’istituzione dei capitoli in entrate e di spesa denominati “Fondi
PNRR – acquisto attrezzature sportive”, Cap.  E 342 cod. bil. 4.02.01.01.001 e cap. U 116270 cod.
di bil. 06.01-2.02.01.05.999;
DATO ATTO
CHE l’obiettivo principale è quello di promuovere la pratica sportiva libera realizzando percorsi
attrezzati destinati a migliorare il tono ed il coordinamento muscolari (jogging, footing, esercizi
all’aperto, ecc.).
CHE le stazioni dove collocare le attrezzature dovranno essere dislocate in modo da consentire
percorsi intermedi e l’installazione delle stesse con sufficienti fasce di rispetto circostanti larghe
circa 3 metri;
CHE le attrezzature dovranno, inoltre, essere rivolte all’utilizzo di uno o più tipologie dei seguenti
target specifici: Bambini/giovani – Adulti – Over 65 – Diversamente Abili;
PRESO ATTO CHE è stato nominato il RUP il Dott. Davide Giovanni Nicolosi al quale è stato dato
disposizione di avviare le procedure finalizzate all’acquisizione dei beni in parola;
ACCERTATA la necessità di avviare le procedure per l’individuazione di un operatore economico al
quale affidare la fornitura di che trattasi;
DATO ATTO CHE nell’allegato 2 del Decreto Ministeriale di indizione dell’Avviso “PNRR 3̂ Linea di
intervento - Missione 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” sono state
individuate la tipologia di attrezzature da installare e le rispettive condizioni capitolari per le quali;
VERIFICATO CHE in relazione all’importo assegnato a questo comune la fornitura di beni attuabile
risulta essere pari ad € 35.000,00 iva inclusa;
RITENUTO NECESSARIO attivare una procedura sotto soglia, nel rispetto della disciplina dettata dall’art.
36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta;
RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:
- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi;
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di
far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario,
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;
VISTO l’art. 56 della Legge n° 142/90, come introdotto dalla L.R. n° 48/91 e modificato dall’art. 13
della L.R.23/12/00, n° 30 che statuisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita Determinazione a contrarre da parte del Responsabile del Procedimento di spesa,
parimenti, ai sensi del comma 2 dell’art. 32 del D.lgs. N °50/2016, prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  5



 Pag.  6 di 10
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;
VISTI E RICHIAMATI
- L’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di Impegno di spesa indicante:
- Il fine che con il contratto si intende perseguire;
- L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

 - L’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;
DATO ATTO CHE
Oggetto dell’appalto sarà: “Fornitura delle attrezzature e posa in opera per la realizzazione di una
struttura con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva”
Valore economico è: di € 35.000,00, compreso l’IVA;1.
Forma del contratto è: fornitura di beni;2.
Clausole ritenute essenziali sono: conformità del prodotto alla richiesta;3.
Modalità di scelta del contraente è: affidamento diretto;4.

ACCERTATO
CHE per l’affidamento di cui sopra relativi all’intervento in parola ricorrono i presupposti di cui
all’art. 36, comma 2, lettera a, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
CHE il quadro normativo in materia di acquisto di beni e servizi impone per le procedure indette ai
sensi dell’l’art.36 – D.lgs. 50/2016 entro il 30 giugno 2023 venga applicata la disciplina sostitutiva
ex art. 1, comma 2, lettera a) del decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla
legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale” (c.d. “decreto semplificazioni”), e modificato dal Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77-
attuazione PNRR e semplificazione, che dispone: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono, all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35del decreto
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: lettera a) affidamento diretto per lavori di
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
RICORDATO CHE, ai sensi degli artt. 30, 34 e 42 del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal D.Lgs.
56/2017, anche in caso di affidamento di forniture e servizi di importo sotto soglia comunitaria
devono essere rispettati i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  6



 Pag.  7 di 10
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore alla soglia comunitaria e pertanto
sussistono i presupposti per procedere con Ordine di Acquisto (ODA) sul MEPA ai sensi dell’art.
36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;
VERIFICATO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip ovvero Intercent-ER di cui
all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi
alla presente procedura di approvvigionamento;
DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, il Ministero dell'Economia,
avvalendosi di Consip S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il mercato elettronico
delle pubbliche amministrazioni e, dato atto, che sul MEPA è possibile acquistare tramite Ordine
Diretto di Acquisto (OdA), Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico ovvero Richiesta
di Offerta (RdO);
RITENUTO di procedere mediante “Trattativa Diretta con un unico Operatore economico”, alla
fornitura in termini tramite il portale MEPA ad un fornitore in possesso dei requisiti e competenze
richieste per la prestazione in oggetto;
ATTESO CHE il procedimento di cui al presente atto è tracciato, sul sito Consip, al numero xpop1423
– fornitore contraente: HOLZHOF GMBH – Via Rupe 33, I-38017 Mezzolombardo (TN) - P.IVA.
01762120226 - C.F. 00458210218 – CIG 9750978998;
CONSIDERATO CHE la fornitura offerta dalla Ditta HOLZHOF GMBH risulta avere le caratteristiche
congrue e rispondenti alle richieste di cui al capitolato allegato all’avviso indetto dalla Presidenza
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport;
ACQUISITO, altresì, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), prot. INPS
INPS_34561130, con scadenza 06/06/2023;
RITENUTO per le ragioni espresse, di procedere all’affidamento, ai sensi dell'articolo 36, comma 2,
lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, alla ditta: HOLZHOF GMBH – Via Rupe 33, 
I-38017 Mezzolombardo (TN) - P.IVA. 01762120226 - C.F. 00458210218, per la fornitura di
attrezzature e posa in opera per la realizzazione di una struttura con l’applicazione di nuove
tecnologie per la pratica sportiva” per l’importo di complessivi € 35.000,00 comprensivo di Iva;
RITENUTO, necessario acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267;
ACCERTATO, ai sensi dell’art.9, comma 21 lett. a) n.2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con
modificazioni dalla L.3 agosto 2009 n.102, che il programma dei pagamenti conseguenti
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
VISTI
- L’art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., disciplinante le procedure di importo
inferiore a 40.000 euro;
- L’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato
elettronico;
- Gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
- L’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli
appalti;
- Gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  7

www.holzhof.com/_vorschau/it/servizi/contatti/come-arrivare
www.holzhof.com/_vorschau/it/servizi/contatti/come-arrivare
www.holzhof.com/_vorschau/it/servizi/contatti/come-arrivare
www.holzhof.com/_vorschau/it/servizi/contatti/come-arrivare
www.holzhof.com/_vorschau/it/servizi/contatti/come-arrivare
www.holzhof.com/_vorschau/it/servizi/contatti/come-arrivare
www.holzhof.com/_vorschau/it/servizi/contatti/come-arrivare
www.holzhof.com/_vorschau/it/servizi/contatti/come-arrivare
www.holzhof.com/_vorschau/it/servizi/contatti/come-arrivare
www.holzhof.com/_vorschau/it/servizi/contatti/come-arrivare
www.holzhof.com/_vorschau/it/servizi/contatti/come-arrivare


 Pag.  8 di 10
DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione
è giuridicamente perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio cui essa viene a scadenza;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste nel contributo spettante al comune di
Racalmuto pari ad € 35.000,00;
VISTI gli art. 7 e 13 comma 4 lettera e) dl vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in
economia approvato dal C.C. Con deliberazione n. 42 del 02/07/2008 e modificato con
deliberazione n.  40 del 28/11/2013 e n. 3 del 03/02/2014;
DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui
all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento;
DATO ATTO che il CIG derivato riguardante la predetta procedura, in seguito ad individuazione
della Ditta è il seguente: 9750978998;
ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, e che le apposite
dotazioni sono previste al Cap. 116270 denominato “Fondi PNRR – acquisto attrezzature sportive”,
codice di bilancio 06.01-2.02.01.05.999, del Bilancio di previsione 2022/2024 con riferimento
all’esercizio finanziario 2023 e che lo stesso è sufficientemente capiente;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 10/11/2022 di riapprovazione del DUP e del
Bilancio di previsione 2022/2024;
DATO ATTO che con deliberazione n. 138 del 16/11/2022, esecutiva, la Giunta Comunale ha
riapprovato il piano esecutivo di gestione (art. 169 del D.lgs n. 267/2000) e il piano della
performance e degli obbiettivi 2022/2024;
VISTI:
Il D.lgs. n. 118/2011, attuativo delle Legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009;
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva
riforma del sistema di contabilità delle Regioni e degli Enti locali finalizzata ad una loro
armonizzazione delle diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della
finanza pubblica;

Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 del D.lgs.
118/2011”;

L’art. 183 del D.lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”;
Il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa
viene a scadenza;

DATO ATTO:
CHE la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303,
Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, ha differito l’approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025 al 30 aprile 2023 autorizzando l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163
comma 3 del D.lgs. n. 267/2000;
CHE questo comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è necessario
avvalersi del disposto di cui all’art. 163 comma 3 del D.lgs. 267/2000 così come novellato dal
___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  8



 Pag.  9 di 10
D.lgs. n. 118/2011 e modificato dal D.lgs. n. 126/2014, di cui si ritiene di riportare integralmente il
contenuto in ragione del cambiamento dei riflessi soprattutto relativi alle regole di gestione in
questo periodo: “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro
dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di
approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222”;
CHE il comma 5 del succitato art. 163 stabilisce che: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

CONSIDERATO che la spesa in oggetto è derivante da obblighi contrattuali, quindi regolata dalla
legge, non frazionabile in dodicesimi e pertanto assolutamente necessaria all’accesso al contributo
di cui al PNRR, missione 5 – Inclusione e Coesione, componente 2 – Infrastrutture Sociali,
famiglie, comunità e terzo settore (m5c2), misura 3, investimento 3.1 “sport e inclusione sociale”,
finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU;

RITENUTA la propria competenza ad adottare l’atto ai sensi dell’art.107, D.lgs. 267 del 2000;
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.EE.LL.;
VISTO
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;

lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
il vigente Regolamento di contabilità;
il Regolamento sui controlli interni;
il vigente piano Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
(P.T.P.C.T.) per il triennio 2022/2024 approvato con D.G.C. n. 68 dell’8.06.2022;

Per quanto sopra premesso,

PROPONE

DI APPROVARE, ai sensi per gli effetti dell’art. 3 della legge 30/04/1991 s.m.i., le motivazioni di1.
fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del
dispositivo, con la proposta di cui all’oggetto;
DI AFFIDARE ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016,2.
n. 50, all’operatore economico HOLZHOF GMBH con sede legale Via Rupe 33, 
Mezzolombardo (TN) - P.IVA. 01762120226 - C.F. 00458210218, la fornitura di attrezzature e

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  9

www.holzhof.com/_vorschau/it/servizi/contatti/come-arrivare
www.holzhof.com/_vorschau/it/servizi/contatti/come-arrivare
www.holzhof.com/_vorschau/it/servizi/contatti/come-arrivare
www.holzhof.com/_vorschau/it/servizi/contatti/come-arrivare
www.holzhof.com/_vorschau/it/servizi/contatti/come-arrivare


 Pag. 10 di 10
posa in opera per la realizzazione di una struttura con l’applicazione di nuove tecnologie per la
pratica sportiva”, per l’importo di complessivo € 35.000,00 comprensivo di Iva;
DI DARE ATTO che l’individuazione dell’operatore economico è avvenuto tramite l’utilizzo della3.
piattaforma telematica MEPA messa a disposizione delle Pubbliche Amministrazione da
CONSIP S.p.A;
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n 267/2000 e ss.mm.ii., al capitolo 1162704.
denominato “Fondi PNRR – acquisto attrezzature sportive” – Missione 06, Programma 01,
Titolo 2 Macro Aggregato 02, SIOPE 2.02.01.05.999 – la somma di € 35.000,00 nel bilancio di
previsione 2022/2024, con riferimento all’esercizio finanziario 2023;
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 35.000,00 in relazione alla esigibilità all’esercizio 2023,5.
PdC finanziario 4.02.01.01.001, Capitolo 3442;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui6.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n.7.
267/2000 e s.m.i. che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’ente;
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 cosi come recepito8.
dall’O.R.EE.LL., il RUP è il Dott. Davide Giovanni Nicolosi, giusta Delibera di Giunta
Comunale n. 38 del 29.03.2023;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo9.
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione in10.
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. 33/2013;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio on line, sul sito del11.
Comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Davide Nicolosi

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 10



COMUNE DI RACALMUTO

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

SETTORE IV

OGGETTO:

Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 per
l'acquisto delle forniture per la realizzazione di percorsi attrezzati per la
pratica sportiva libera - PNRR 3̂ linea d'intervento - Missione 5,
Componente 2.3, Investimento 3.1 Sport e inclusione sociale -
Affidamento Fornitura CUP: F59I23000380006  CIG: 9750978998

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 32   del 31-03-2023

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,

ESPRIME
Parere favorevole

APPONE
Il visto di regolarità contabile e

ATTESTA
Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come segue:

Impegno N.    94 del 31-03-2023 a Competenza   CIG 9750978998

5° livello 06.01-2.02.01.05.999  Attrezzature n.a.c.

Capitolo     116270 / Articolo
FONDI PNRR  -  ACQUISTO  ATTREZZATURE SPORTIVE

Causale Determinazione a contrarre ai sensi dellart. 32 del D.Lgs 50/2016 per lacquisto delle forniture per la
realizzazione di percorsi attrezzati per la pratica sportiva libera - PNRR 3 linea dintervento - Missione 5,
Componente 2.3, Investimento 3.1 Sport e inclusione sociale - Affidamento Fornitura CUP: F59I23000380006
CIG: 9750978998

Importo 2023 Euro 35.000,00

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche
di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 1



Racalmuto, lì 31-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SETT. FINANZIARIO

 Salvatore Sardo Viscuglia

(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche
di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2



COMUNE DI RACALMUTO
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

SETTORE IV

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 32   del 31-03-2023

N. Generale 128   del 31-03-2023

Oggetto:

Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 per l'acquisto
delle forniture per la realizzazione di percorsi attrezzati per la pratica sportiva
libera - PNRR 3̂ linea d'intervento - Missione 5, Componente 2.3, Investimento
3.1 Sport e inclusione sociale - Affidamento Fornitura CUP: F59I23000380006
CIG: 9750978998

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il RESPONSABILE P.O.

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno              per

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

-Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo

comune con decorrenza dal 31-03-2023 entro 7 giorni dall’emanazione, art.6L.R.11/2015;

N. Reg. Albo:

IL RESPONSABILE P.O.
D.ssa Marotta Roberta

(Firmato digitalmente)

Racalmuto, lì

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_34561130 Data richiesta 06/02/2023 Scadenza validità 06/06/2023

Denominazione/ragione sociale HOLZHOF GMBH

Codice fiscale 00458210218

Sede legale VIA DELLA RUPE 33 MEZZOLOMBARDO TN 38017

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1


	Dati DURC
	Dati azienda
	Esito DURC

